9. Q. 4. Quomodo potestas Papae dividatur? R. in  
ordinariam, ut cum Papa juxta Canones vel con-  
tra eos, at non nisi urgente necessitate disponit, et in  
absolutam, ut cum ex plenitudine potestatis pro  
suo arbitrio contra Canones disponit, si igitur hoc di-  
positio fiat sine justa causa, valebit quidem, sed  
non erit immunis a peccato saltem veniali.

10. Q. 5. An Papa in arduis uti debeat consilio Cardinalium?  
R. absolute loquendo non teneri, salvis tamen epse,  
si id fiat.

11. Q. 6. Incidenter. a donatio territorii Romani Syl-  
vestro Pape a Constantino Imperatore facta, ut  
refertur c. 13. cl. 96. sit vera et valida? Ratio ne-  
gandi est, quia historicis, qui res gestas Constantini scrip-  
serunt, asserunt hanc partem Italiae ab eo in testa-  
mento inter filios distributam esse, addunt hereti-  
ci, non potuisse Imperatorem tantam Imperii par-  
tem alienare. Contra hos igitur probabimus I. quod  
Constantinus territorium Romanum donaverit Pa-  
pe. II. quod potuerit donare. III. quod rite dona-  
verit.

12. Juxta ad primum prob. non solum ex d. c. 13. sed etiam

juxta dicta 4  
sect 3. a 1

ex Decreto Constantini, quod infegre traditur  
 i. Conciliorum Tomo ab Ivone Carnot. l. 4. tit. de dig-  
 nit. Rom. Ecles. ab Isidoro m. tr. de synodo 7. de  
 Nicana synodo. Castald. m. tr. de Imp. q. 57. ubi  
 testatur: hoc decretum grecè et latine reperitur  
 fuisse in Bibliotheca Constantinop. et Vaticana.  
 huius decreti plures testes sunt apud Covar. var.  
 ref. l. 4. c. 16. n. 9. Et certe hoc ipsum confirmat  
 antiquissima ac inconvulsa s. Pontificum possessio  
 pro qua stat juris presumptio. Nec obstat, quod  
 historici huius Donationis non meminerint, quia per  
 hoc eam tamen non negant. De Testamento vero  
 Constantini non constat authenticè, eo tamen con-  
 cepto non videtur Donatio ab Ecclesia acceptata  
 amplius revocari potuisse.

Quoad 2. Prob. quia Imperator fuit supremus  
 Terrarum sui imperij Dominus, adeoque potuit de  
 re sua pro suo arbitrio disponere. facit etiam, quod  
 Carolus magnus aliq. Successores hanc donationem  
 confirmavit, Clem. un. de iur. iur. et c. 30. d. 63.  
 Quoad 3. Prob. ex eo, quia id factum est pro Exal-  
 tatione Ecclesie Catholicae,munitione contra Here-  
 ticorum invalescentiam, ac solatio Ecclesie in commu-  
 nitatis necessitatibus.

13.

14.

*S. 2. d. 2.*  
 De Cardinalibus Romanae  
 Ecclesie.

Cardinales, quasi cardines Ecclesie diti, sunt  
 precipui Papae Consilarii, officium eorum sem-  
 per fuit in Ecclesia, nomen tamen ante tempora  
 Sylvestri non exhibit. \* hos creare ad solum  
 Papam spectat, jus tamen eos nominandi etiam  
 Imperatori ac aliis Regibus competit. \* ut un-  
 tus autem galero ac vestitu rubro, ut designetur  
 quod usq. ad mortem suam debeant Ecclesiam. Et  
 licet non omnes sint Episcopi, sed quidam in Eccle-  
 sis sui tituli, solum Cardinales, Presbiteri, Di-  
 aconi vocentur, sunt tamen supra Episcopos

15.

16.

17.

18.

mis et Patriarchas, quia unum Corpus cum Papa  
constituunt.

19 Q. i. quod sit potestas Cardinalium? R. i. in Eccl.  
suis sui Tituli habent jurisdictionem quasi Episcopa-  
lem. c. ii. h. l. II. s. sacerdotes sunt maiores confer-  
re possunt. III. Papa de heresi suspecto, vel ortho schi-  
mate, dum nempe duo de pontificali contendunt,  
concilium egere possunt. Sede tamen vacante non  
transit ad ipsos jurisdictionis papalis. Clem. 2. de elec.  
IV. ius eis datum est interpretandi Concilium. Trid.  
V. ius item eligendi Papam per eos ipse est. at

20  
7 de elect.

Q. i. quidnam in hac electione specialia sint? R. i. iuxta  
c. 3. q. i. in 6. I. Non vocantur absentes Cardinales  
sed solum 10 dies a morte Papae expectantur. II. Car-  
dinales eligentes presentes a diebus 10 diebus includun-  
tur in conclavi. III. nisi intra triiduum electio fiat,  
penduntur Cardinalibus. IV. Electus debet ha-  
bere duas Testias. V. ut ista observentur, execu-  
tores a iure constituti sunt. consule d. c. 13. ob-  
servat. Barb. ex c. 6. de elect. etiam in Papam eligi  
posse, qui non est Cardinalis.

§. 3.

De Legatis Sedis Apostolicae

De his equius l. de off. Legati, eo igitur nos remittimus.

§. 4.

De Patriarchis, Primatibus, et Archiepiscopis.

22 Patriarcha quod est summus seu Princeps Ecclesie sicut  
c. j. d. 21. Majores sunt 4. scilicet Constantinop. Alexan-  
Antioch. Hierosolymitanus. Minores sunt Aquilejensis,  
Venerus, Athiops et Indiarum.

23 Primates sunt quidam Archiepiscopi potentiores,  
ut in Hispania Toletanus, olim in Germania Mag-  
deburgensis, hodie vero Salisburgensis. Con-  
Patriarcha minor et Primas praeiurati ambulant,  
et quo de Patriarchis in iure leguntur, de majoribus intelligi  
debet. Barb. Jur. Eccl. l. j. tr. d. c. 6. n. 10. et 49.

Potestas Patriarcharum in eo maxime consistit, quod Ordinarii sunt omnium Archiepiscoporum in suo districtu, quoniam vero potestas sit Patriarcharum minorum, ex eorum specialibus privilegiis petendum est.

24.

Archiepiscopus ex greca voce Princeps Episcoporum dicitur, vocatur etiam ob multitudinem urbium sua Provincia Metropolitanus. \* Obtinet autem

25.

duplicem superioritatem. 1. illi competit respectu sua Diocesis, in qua habet ea jura, quae quilibet Episcopus. 2. respectu Episcoporum sua Provincia, quos suffraganeos Episcoporum vocamus.

26.

Archie

Nota. 1. quod superioritas respectu Episcoporum non in s. ordine, sed solum in dignitate majoris officii consistat. II. quod ipse Archiepiscopus sit summus Ordinarius. c. 6. caus. 10. q. 3. c. 11. de off. ord. c. 1. eod. in 6.

27.

Hodie tamen per Trid. sess. 24. de ref. c. 5. cause criminales Episcoporum graviores solum a s. Pontifice, minores vero a concilio provinciali, vel ab eo deputatis terminantur.

Hanc Trid. constitutionem etiam ad causas civiles a

28.

s. Cong. Card. extensam esse, refert Barb. Verum cum Cardinales Tridentinum: quod hic solum causarum criminalium meminit: ultra proprietatem verborum extendere nequeant, hinc nisi dicta Card. declaratio in forma authentica exhibeatur, merito in dubium revocatur.

III. In casibus ad jurisdictionem Archiepiscopi pertinentibus in suos suffraganeos censuras ferre potest, per se tamen, non per Vicarium c. 1. de off. ord. in 6. \* at IV. in subditos suffraganeorum nul-

29.

30.

lam exercet jurisdictionem. c. 11. de off. ord. c. 7. de sent. Execom. in 6. nisi in appellatione quoad effectum devolutivum, et in visitatione provinciarum. c. 3. de apprel. in 6. Item in criminibus notoriis, si ea suffraganei punire negligant. c. 1. de cons. in 6.

+ quid sit effectus devolutivus. v. inf. l. 2. §. 20. n. 12.

et in iuris illatis sibi aut suis nuntis. c. i. de prom. m. b.  
 V. In Vicarium Episcopi suffraganei, Archiepiscopus et  
 am jurisdictionem habet c. i. de off. vic. m. b. VI. Ar-  
 chiepiscopus potest precipere suffraganeis, ut per  
 suas Dioceses fervent ea, quo ipse servat in sua, modo  
 fundata sunt in iure communi, vel sancita in concilio  
 provinciali. c. 30. de symonia. VII. Potest alicui  
 predicationis officium in tota sua Provincia inter-  
 dicere. c. 15. de privil. c. 2. de arbit. VIII. potest con-  
 cedere indulgentias iuxta c. 14. et seq. de pon. et c. 15.  
 quomodo vero possit supplere negligentiam Episcopi  
 diximus l. 10.

S. 3.

De Episcopis, Officio, et Potestate eorum.

33. Episcopos s. quos ex greca voce superintendentes voca-  
 34. care possumus: in locum Apostolorum successisse  
 constat ex c. 2. d. 21. c. 6. d. 60. \* Est itaq. potestas  
 Episcopi mediate a. No, saltem si eam in se confide-  
 mus, nam si eam spectemus quoad certas Processus, et po-  
 pulos Episcopi subiectos, a S. Pontifice descendit.  
 c. 12. caus. 2. q. 6.

7 Potestas Episcopi  
35.

Dividitur in potestatem Ordinis et Jurisdictionis; ita  
 est, quam habet ratione Characteris et Ordinis Episco-  
 palis ad consecrandum, Confirmandum et Ordinan-  
 dum. hoc vero est, quam habet, ut Jurex est, et  
 Pastor Ecclesie, scilicet ad decidendas lites, conferenda  
 beneficia p.

37. Potestas Episcopi rursus dividitur in legem Jurisdic-  
 tionis, et legem Diocesanam. Ad legem Jurisdic-  
 tionis referuntur omnia ea, quo in dando consistunt  
 sive sint atq. Ordinis sive Jurisdictionis, ut dare Ordinis  
 confirmationem, consecrationem, beneficia, senten-  
 tias p. Ad legem Diocesanam vero, quo ex par-  
 te Episcopi consistunt in recipiendis, ut cathedrali-  
 cum, subsidium Charitativum, portio canoni-  
 ca, de quibus l. 3. l. 39. n. 6. et seqq.
30. l. 1. An Episcopus non consecratus possit alium Episco-  
 pum delegare, ut loco sui, ea quo sunt Ordinis Episco-

palis peragat? R. aff. quia delegatio est actus jurisdic-  
tionis, quo comprehendit Episcopo confirmato, licet non  
Consecrato. c. ii. de Elect.

Q. 2. Quid juris, si Episcopo ab altero Prologo circa 39.  
suis iura his moveatur? R. cum Episcopus habeat  
fundatam intentionem in iure pro se, non tenetur  
quidquam probare, est. est actor, sed totum onus pro-  
bandi incumbit alteri, c. 16. de off. Ord. c. 12. 10. de prescript.

Q. 3. Ad quid visitationis causa tenetur Episcopus?  
R. debet per se ipsum, aut si impeditus sit, per suum  
Vicarium Gener. singulis annis totam Dioecesim, vel si  
nimis ampla sit, majorem eius partem visitare, ut sic  
tota visitatio <sup>biennio</sup> compleatur. Trid. sess. 24. de ref. c. 3.

Hic text eodem Trid. sess. 13. de ref. c. 1. quod nulla appel- 7 nota  
latio in causis visitationis, correctionis, nec non criminalibus  
ante definitivam sententiam interponi possit, nisi gra-  
vamen tale sit, quod per definitivam sententiam re-  
parari nequeat.

Q. 4. Quid juris competat Episcopo circa synodos? Ante  
Trid. Supp. 1. synodos alias esse generales, sive oecumenicas,  
alias Provinciales, alias Dioecanas. Synodi Oecu-  
menici, non nisi auctoritate Papae congregari possunt,  
quod si Imperatores eas interdum convocarunt, vel fuerit  
attentata facti, non juris, vel id factum ex Papae  
Consensu. Porro has synodos non esse supra Papam  
aperte colligitur ex dictis l. 23. n. 6. Huncq; absq;  
Concilio posse definire articulum fidei, tradunt com-  
muniter Doctores contra Gallos ex illo Math. 18. Tu  
es Petrus et super hanc Petram

Supp. 2. synodos Provinciales per Metropolitanum 46.  
congregandas, et ad <sup>eadem</sup> vocandos esse omnes ipsiq; suffi-  
raganeos, item eos, quibus de iure vel consuetudine  
competit, ut inter sint, Trid. sess. 24. de ref. c. 2. hu-  
jusmodi sunt I. Capitula Cathedralium Ecclesiarum,  
quo promode Procuratorem mittere debent, cui tamen  
solum consultiva non decisiva vox competit, quaran-  
ta in summa Bull. V. Concilii Trid. II. Abbates jurisdic-  
tionem qual. Episcopalem habentes. c. 6. de privil. in 6.  
his suppositis.

Q. breviter, quod Episcopus synodum Provinciam, postquam synodus Provincialis absoluta fuit, intra 6. Menses ad recipienda huius decreta celebrare debeat, ac deinde singulis annis, Trid. d. l. Ad eam coguntur omnes abbates, etiam exempti, si Parochias non exemptas habeant, quibus tamen praecedentia conceditur. c. 17. de privil.

49. Q. 5. Quam potestatem habeat Episcopus circa dispensationes? R. circa jus commune per se dispensare nequit, non enim congruit, ut inferior dispense in lege superioris. c. 16. h. l. \* Potest tamen dispensare non solum, cum ei id a jure expresse conceditur, ut in c. 1. de filiis. Presb. m. b. c. 2. de Cler. Conjug. c. 4. de adult. Trid. sess. 24. de ref. c. 6. sed etiam cum tacite permittitur, prout fit, si lex impersonaliter loquatur, v. g. dispensetur, dispensative, proposita dispensare ut c. 5. de abate. c. 2. et 7. de Cler. excom. 12. Conem huius adduximus l. 6. n. 25.

Porro circa cit. c. 6. Trid. ubi Episcopis ampla tribuitur potestas dispensandi in omnibus censuris et irregularitatibus ex delicto occulto proventibus, excepto occulto homicidio voluntario, et aliis deductis ad forum contentiosum, notandum est, quod tria hic concurrere debeant. 1<sup>mo</sup> ut Irregularitas sit ex delicto, alioqui, ut communiter docent, Episcopus dispensare non poterit. Probabile tamen est, quod Episcopus in quacunque Irregularitate dispensare possit, quia alias magnum absurdum sequeretur, nempe quod melioris sint conditionis delinquentes, quam non delinquentes; Sciendum igitur, quod Delicti nomine cum hic versetur in re favorabilis, etiam veniat quicumque defectus; vel quod ly delictum referre debeat ad censuras.

31. II. requiritur, ut Irregularitas sit occulta, i. e. non notoria, et quod aliqua tergiversatione celari possit, licet per aliquot testes probari valeat. Ita communior arg. c. 1. de Cohab. Cler. Idem obtinet, si delictum sit notorium in loco ubi commissum, non tamen

7 ex defectu

in hoc ubi ministraturus dispensationem petit,  
nec divulgationis periculum adest.

III. requisitus, ne delictum sit deductum ad forum  
Consensuorum, tunc enim periculum est, ne condem-  
netur reus, et ita eius delictum fiat notorium; sola  
autem citationem hic sufficere, nec requiri litis con-  
testationem, de qua l. 2. §. 5. probabilius est ex c. 19.  
c. 20. de off. deleg. aliud tamen esset, si iudicium quo-  
quo modo progressum non haberet, tunc enim delictum  
adhuc occultum censeretur.

Ceterum n. 40. notanter dixi Episcopum per se 53.  
circa jus commune dispensare non posse, nam id prope  
per accidens ope fit: Episcopi libenter concedimus, salte-  
tunc, cum negotium, de quo agitur, leve est, aut imminet  
posset magnum scandalum vel animarum periculum,  
si expectandum foret. Papa consensus, vel alia urgens  
adest necessitas, vel notoria supplicantis subest frau-  
dertas. Nav. in man. c. 22. n. 95. Verola in praxi  
Episcop. V. dispensatio. q. 5. Laym. l. 1. tr. 4. c. 22. n. 4

7 aut frequenter  
occurrit

Proterea per eandem Episcopum, quando dubitatur, 54.  
an res egeat dispensatione, probabiliter licet Episcopo  
dispensare, uti docet sacra V. dispensatio, contra San-  
chez qui hic tantum admittit declarationem, vultque  
ut si ex post facto appareat subesse impedimentum  
debeat dispensatio a Papa impetrari. Verum in hac  
Sanchezii sententia, periculum est, ne scandalum vel  
saltem magna inconvenientia oriatur, si illi actus ad  
talem declarationem pro viam bona fide celebrati, postea  
invalidi declarantur.

Sed quid si Episcopus ipsemet contrahat irregulari- 55.  
tatem, vel casum occultum indigentem dispensatione,  
et in quo cum subdito dispensare posset, an etiam se-  
cum ipso dispensare poterit? R. aff. quia alioqui sub-  
dito, qui in tali casu non teneretur curiam Romanam  
accedere, deterioris esset conditionis; \* Tutius tamen 56.  
erit, si det Episcopus suo Confessario potestatem se  
absolvendi, et si enim pemo in se jurisdictionem exer-  
cere valet, alteri tamen jus eam in se exercendi  
dare potest. Vid. Lay: in tr. legum. c. 22. n. 30. et seqq.

§. 6.  
De Prothonotariis apostolicis, et aliis  
Inferioribus. Palatis et Clericis.

57. Post Episcopos in Curia Romana dignitate proximi sunt Prothonotarii apostolici, qui a Clemente I. ad inscribenda S. Martij, cum gesta creduntur instituti. alij sunt Participantes, qui scilicet actu seruiunt, et Roma expediunt Bullas. Horum Collegium olim ex 7. constitit, hodie vero per Sixtum V. in Bulla Romanus ad 12. auctum est. Idem Pontifex in Bulla Laudabilis, iis privilegium concessit, creandi Doctores, notarios publicos, legitimandi spuos, Testandi de bonis Ecclesiasticis, et pro Abbatibus procedentiam.
58. \* Alii vero sunt non participantes, seu Titulares, vel honorarii, qui nullum speciale officium obtinent in Curia Romana, nec dignitatem habent, nisi eatenus, ut ipsis causa Papales delegari possint. c. 11. de rescriptis in 6. iis tamen conceditur potestas deferendi aliquem habitum prolatorum, utendi prius super suis insignis gentilitis.

De Vicario Episcopi.

59. De eo egimus l. 20. quem Consule.

De Capitulo Cathedralis Ecclesie.

Hoc s. congregatum sit ceteris Ordinibus et Statibus Ecclesiasticis inferioribus supereminet, nisi quidam Prolati ex Privilegio anteporantur. Porro quo ad potestatem capitulorum pertinet, dicemus l. 5. l. 9.

De Prelatis, Propositis et Pecamis.

Abbatibus ob jurisdictionem ordinariam, quam habent in suos subditos et usum Pontificalium proferuntur ceteris Clericis etiam in dignitatibus institutis, Ipsis quoque Ecclesiarum Cathedralium Canonis, si singulariter et non Collegialiter ncedant. e. 12. cap. 16. quod Panorm. et Dec. in c. 2. de Fid. Cap.

Alban. in Catal. Glor. mundi. p. 4. confid. 37. Nav. h. 4.

cons. 4. n. 4. Inter Ipsos autem Abbates preferen-  
 tur Exempti non exemptis, et habentes Insignia Pon-  
 tificalia illa non habentibus. c. 17. de privil. Tandem  
 inter pares procedunt prius ad Abbatis promovendi.  
 Compositi Ecclesiarum collegiarum habent  
 dignitatem, et jurisdictionem in illos, qui sunt de  
 illa Ecclesia, docet tamen Canon. in c. 4. in 2. repet.  
 n. 50. de for. Comp. Episcopum concurrentem cum iis  
 habere jurisdictionem. Demum Decani de jure  
 non habent jurisdictionem, solum tamen ex consue-  
 tudine eam obtinent. Vide etiam ea quae dicta  
 sunt de Archiepiscopis.

De Inferioribus Clericis et Religiosis.

Inter Clericos Seculares, qui sunt inferioris gradus 63.  
 illi preferuntur, qui vel dignitate vel officio ab aliis ma-  
 jores sunt. Imo dignitas Ordinis sui. Pope c. 7. h. 1.  
 honorem praeceteris confert Ordinato.

Circa praecedentiam ordinibus Regularium competen- 64.  
 tem maxime consideratur Religiois antiquitas, et  
 prior a S. Pontifice approbatio; Mendicantes tamen  
 debere praecedentiam non mendicantibus, decidit S.  
 rituum Congregatio. hac in re s. oritur controversia,  
 Judicio Episcopi amota Appellatione terminabitur.  
 Trid. sess. 25. de Reg. c. 13.

S. VII.

De Obedientia.

Nota 1.º Subditum teneri superiori parere non  
 solum cum iusta praecipit, sed etiam cum dubium  
 est, num iusta sint, quae praecipiuntur, quia presum-  
 ptus est pro superiore. \* secus tamen dicendum, si  
 certo constaret iniusta esse, quae mandantur. \* aut  
 si dubium caderet super potestate praecipientis, pro-  
 sectum si non esset in possessione superioritatis.

Nota 2.º Inferiorem in iis tantum teneri obedire suo  
 superiori, in quibus illi subest, et mitra sphaeram eius su-  
 perioritatis; Unde regularis expositus ad Parochiam  
 Episcopo subditam, ei quidem tenetur obedire circa

cura animarum administrationem, at circa obser-  
vantiam regularem Abbatis mandatum suscipere  
debet, ab eo solo proveniens, si extra curam animarum  
delinquat.

Nota 3.<sup>o</sup> Si clericus 2. Episcopo ratione Ordinum,  
vel beneficii promisit obedientiam, et simul et seculi  
utriusque obediens nequeat, debet ei, cui primo promisit  
vel in cuius Diocesi percipit majus beneficium, obe-  
dire. c. 7. de Testam. Vid. Sylv. V. obedientia n. 10.

## T. XXXIV.

### De Treuga et Pace.

1. Treuga est cessatio ab armis ad tempus, alio nomine  
vocatur Armistitium, inducia. Tri Blastum still.
2. Stand. \* alia est conventionalis scilicet ex libera  
voluntate litigantium inita, et alia canonica, que  
3. a canonibus c. 1. h. t. constituta est. \* verum hoc  
in usu nunquam fuit, nec usu receptum, quod  
c. 1. 1. 1. statuitur, ut tempore belli, Clerici et Rustici  
eorumque animalia, quibus agant, plena securitate  
gaudeant. \* Porro intuitu pacis, cui adversatur  
bellum.
4. Q. 1. An bellum sit licitum? R. aff. modo fiat. 1. a  
Principe superiorem non recognoscente. 2. ad sit causa  
5. legitima pro persecutione facta vel iniuria. \* per ac-  
cidens tamen potest fieri illicitum, si perinde cantus ma-  
jora damna eventura, quam sit estimatio rei debite.
6. Q. 2. An papa possit aut teneatur Principibus bel-  
lantibus pacem imperare? R. ad 1. hanc q. 1. terminan-  
dam esse ex proc. Tit. ubi de potestate. Papa equius.  
R. ad 2. non teneri, sed satius esse si tanquam. Inter am-  
icabilem compositionem procurare studeat.
7. Q. 3. An licitum sit in die festo bellare etiam ex so-  
la causa comoditatis? R. aff. quia lex Eccles. de feriando  
festis ob magnum lucrum cessans non obligat, arg. c. 2. de  
Feriis, ubi permittitur in die festo captiva piscium,  
qui non nisi certo anni tempore capi possunt.
8. Q. 4. An liceat Principi Aliano infideles in auxilium  
invocare contra alium Principem Christianum?

R. C. Engel, id per se licere, modo absint periculis  
circumstantia; al satius est, si dicamus, id non  
licere, quia fieri nequit, quoniam tunc Ecclesia sine per-  
iculo fidei sine morum corruptioni: ut cetera taceamus  
exponatur.

Q. 5. An in bello iusto liceat occidere vel spoliare Innocen- 9.  
tes? R. Innocentes dicite occidere nunquam licere.

Exo. 22. v. 7. iniuste tamen licet, si nempe Victoria  
aliter obtineri nequit; concesso enim uno, conceduntur  
omnia, quae ad illud obtinendum necessaria sunt. Ex qua  
ratione liquet etiam spoliari posse Innocentes. \* Co- 10.  
terum si fides dati, licet fides ex parte dantis non fu-  
erit servata, occidi tamen non possunt, si sint Innocen-  
tes in causa belli; secus si sint nocentes. Cov. in Relect.  
c. pactum. §. 3. p. 2.

Q. 6. An Princeps teneatur desistere a bello iam copto,  
et acceptare dignam satisfactionem, si ea ab adver-  
sario offeratur? R. aff. quia per dignam satisfactionem  
solvitur Injuria. prime. mist. quibus modis tollatur obliq.

Q. 7. An in tractatu pacis Princeps remittere possit dam-  
na subditis illata sine ipsorum Consensu? R. aff.  
quia censetur utilia subditorum negotium gerere, et quia  
Princeps ius habet in bona subditorum, cum id publica  
utilitas exigat. Auth. his quo. C. Communia de Leg. quod  
ius quia non habet in bona Ecclesiastica, damna Ecclesiis  
illata sine superiorum Eccles. consensu remittere non pro-  
ferit.

Q. ultimo. an non minus Treuga quam pax ex nova causa  
violari possit? R. certum esse pacem ex nova belli causa  
toll; et novum bellum indicere licere, at in Treugas alteri  
obtinere; nam in his, ut docet Chynsig. cent. 4. obs. 7. lapsus  
temporis praefixi expectari potest, et debet, nisi periculum  
tantum sit, ut non patiatur moram.

. XXXV.

De Pactis.

De pacto, et sollicitatione, utriusque Differentia  
et Obligatione.

1. Factum est duorum vel plurium in idem consensus. l. 1. ff. h. t. Pollicitatio vero est promissio solius offerentis. l. 3. ff. de pollic. Factum simul ac initium est, mox iure natura obligat c. l. 1. at pollicitatio non prius obligat promittentem, quam si ab altero fuerit acceptata, ideoque ante acceptationem revocari poterit. l. 2. b. 10. ff. de donat.
2. \* Proterea si absenti fiat, non sufficit, ut quisque audiens eam illi notificet, sed id debet fieri a promittente per Epistolam vel per nuntium ~~l. 1. d. 6. n. 3.~~ a se destinatum. Sanch. de matrim. l. 1. d. 6. n. 3.
3. Posset quidem ex c. 3. h. t. ubi omne promissum iubetur impleri, dubitari, an pollicitatio revocari possit. Verum
4. h. c. accipi debet de promissione acceptata, vel de ea qua pauperibus vel piis causis fit; hoc enim mox ac facta fuerit, statim obligat nemine acceptante arg. l. 1. et passim ff. de pollic. Ratio, quia censetur principaliter fieri Deo, a quo, si sit bona, ad instar voti mox acceptatur.
5. Q. 1. An si promissionem per nuntium faciens moriatur, antequam absens de ea certiores sit, eam nihilominus post mortem promittentis acceptare possit? R. negative. ex l. 2. d. si quis donaturus. ff. de donat. jombus. Item ex l. si ego. g. ff. de iure dot. ubi solum dos excipitur, ac proinde exceptio ista firmat regulam seu legem in casibus non exceptis. l. 20. d. mulier. ff. qui testamta. Proterea proter pulchram rationem, quo in d. l. si ego. adducitur hoc etiam addi potest, quod regulariter circa alios inter vivos, qui in conservari dependent a voluntatis continuatione, per mortem interruptatur voluntas. c. 5. de rescript. in b. l. 4. ff. Locati.
- Nec obstat l. 6. c. de donat. quo a Sanchez in Contrarium adducitur, quia ibi non dicitur donationem esse perfectam ante alterius acceptationem, sed solum inter absentes fieri posse. Quod vero ex c. g. de off. Deleg. in b. obicitur, scilicet quod gratia morte concedentis non expitent, plane non est ad propositum, versamus enim in materia contractus.
6. Q. 2. An e converso si Donatarus, vel is, cui pollicitatio facta est, ante acceptationem moriatur, hores eius illam acceptare possit? R. negative, nisi accedat novus

promissoris consensus; neque enim is semper est huius animi, ut quod defuncto, idem heredi offerre velit. Nec obstat, quod heres representet personam defuncti, nam id solum procedit de iis, quo per consensum defuncti iam perfecta sunt.

§. 2.

De pacto nudo et vestito

Pactum dividitur in nudum, et vestitum. Pactum nudum est simplex aliquorum inter se de re aliqua pactio sine conventio. vestitum est, quod quandam firmitatem a iure sortitur, et actionem parit. Porro pactum vestitum I. per actualem contractum v.g. emptionis, mutui, interventionem. dicitur actualem, nam pactum de mutuando v.g. ante re; traditionem solum est pactum nudum. II. per stipulationem. de qua n. 15. III. per solum consensum in contractibus specificis, i. e. qui speciale nomen habent, ut emptionis, locationis. IV. si pactum nudum adiciatur alteri contractui bono fidei, de quo n. 10. l. 7. d. 4. et 5. ff. h. t. V. si accedat iuramentum.

7

8.

7 vestitur

Pactis nudis iura non assistunt, sed nec resistunt; hinc ex eis non quidem actio, sed naturalis obligatio ob consensum mutuum, et inde exceptio: de qua l. 2. §. 25. nascitur. l. 7. d. 4. ff. h. t. Cetera impediunt soluti repetitionem. l. 51. l. 64. ff. de cond. indeb. admittunt compensationem. l. 1. ff. de compens. item fideiussores et pignora accedere possunt contra quos, et pro quibus dem actio vera competit. §. 1. Inst. de fideiuss. l. 14. ff. de pignor.

9.

Q. an non saltem de iure canonico pacta nuda pariant actionem? R. affirm. Ratio, quia obligat in conscientia sub peccato, sed Ecclesia de peccato suum iudicium interponit. c. 13. de iudic. ergo. Dices. Ratio cur pactis nudis denegetur actio, est, ne lites nimium multiplicentur, at hoc ratio utroque iure subsistit; ergo.

10.

R. ius canonicum non tam studet, aliam actionem adimere, quam litium ambages et protractiones amputare.

§. 3.  
De Contractibus innominatis.

11. Pacta vestita, seu contractus alij sunt nominales, qui speciale nomen habent, ut emptio, locatio p. alij innominati, qui solum generali nomine veniunt, tales sunt 1. do ut des. 2. do ut facias. 3. facio ut des. 4. facio ut facias. \* In contractibus innominatis regulariter resiliere potest pars, quae jam implevit, adeoque <sup>etiam</sup> re non amplius integra. Dixi 1. innominatis; id enim in nominalis non procedit, excepto mandato, precario, et deposito. Dixi 2. quae jam implevit, ut si tibi do 100, ut pro me Romam eas, antequam iveris, ego quidem resiliere possum, sed tu non; hinc actiones proscriptis verbis te cogere possum, ut eas. l. 5. C. de Oblig. 3. regulariter nam ponere non licet in causa pro vel favorabilis; nisi promittentis fuerit renuntiatum; nisi intervenit transactio super lite. Vid. Wading. de Contract. d. 6. d. 1. §. 2.
12. Dixi
13. Dices. Contractus innominatus habet rationem pacti, quod obligat in Conscientia: ergo in eo locus esse nequit penitentiae. R. licet habeat rationem pacti, attamen ex l. 5. ff. de condit. caus. dat. tacitam habet conditionem: nisi rem traditam repetivero.

§. 4.

De Substantialibus, naturalibus, solemnibus, et accidentibus Contractuum, Item de Stipulatione.

14. Alia sunt substantialia contractus, ut in emptione merx, pretium, consensus, et haec a contractibus mutari non possunt. Alia naturalia, quae contractus insunt tacite, et haec per voluntatem partium tolli possunt per c. 15. de R. J. in 6. v. g. Venditor ex natura venditionis tenetur emptio factio proscriptis verbis est ea, per quam agimus ex proscriptis verbis ut, seu ea adducendo verba, quibus contractus usi sunt.

loci de evictione, nempe indemnem eum servare  
 si res ab aliquo vindicata fuerit, et tamen partes  
 possunt tollere hanc obligationem sic pacificando.  
 Vendo tibi equum, ita ut si quispiam eum tanquam  
 suum a te forte repetat, non habeas amplius,  
 quod contra me agas. Alia sunt solemnia, quod  
 de jure requiruntur; hoc si per modum formae sub-  
 stantialis requirantur, dicuntur solemnia intrin-  
seca, ut ab intestato. Parochi et testium in matrimonio;  
 si solum ad licentiam, uti in omnia denuntiatio, tunc  
 sunt solemnia extrinseca. demum accidentalibus  
 dicuntur, quod pactis a contrahentibus libere ad-  
 jiciuntur; ut pactum de retro vendendo &c.

Contra stipulatio fit, si uno interrogante: v.g. 15.  
 promittisne mihi dare 100. alter mox respondeat  
 promitto. De eius essentia est, ut quis sibi non al-  
 teri stipuletur. §. alteri. 19. de inutil. stipul.

hinc nulla erit hoc stipulatio: si dicam ad Cajum.  
 promittisne amico meo 100. et ille respondeat promitto.

aliquas tamen exceptiones adducit hic Engel.  
 \* ac demum ostendit, quod ea quod de stipulatione 16.

jure civil; dicuntur, etiam jure Canonico pro-  
 cedant; eo quod sine textu sufficienti non sit mi-  
 ser utrumque jus differentia ponenda; \* Verum 17.

hoc stipulatio non est amplius in usu; hinc de ea  
 plura discernere non vacat.

§. 5.

De Contractibus bonae fidei; et  
 stricti Juris.

Contractus bonae fidei; appellantur, non quod 10.  
 alij sint male fidei; sed quod in illis non debe-  
 at iudex stricte attendere ad id precise, quod  
 verbis contrahentium expressum est, sed proprit  
 iudicare ex equo et bono, et extendere sententiam  
 ad ea, ad quod contrahentium mens verisimiliter  
 se extendit. Contractus stricti Juris sunt

in quibus Iudex adstringitur ad id, quod expressis  
verbis conventum est. Contractus B. f. enumeran-  
tur §. 20. inst. de action. ceteri sunt stricti juris.  
19. Nota hic specialiter, quod in contractibus bonae  
fidei; dolus dans causam contractui bonae fidei; i. e. si  
quis alium dolose induxit ad contrahendum aliam  
non contractum; irritet contractum l. 4. ff. de  
dolo; at in contractibus stricti f. solum datur actio  
temporalis prosteria.

Q. an de jure canonico etiam differentia inter  
contractus B. f. et stricti f. constituenda sit?  
R. aff. arg. C. de novi operis nunt. mo id non ob-  
scure infirmatur c. 6. vers. ad hoc. de except. c. fm. de  
deposito; nec obstat i. quod hoc jure ex quo et bo-  
no procedatur, arg. id. de rest. spol. nam etiam  
de jure civili equitas est rigori preferenda. l. 1. C.  
de judiciis. quoniam tamen propterea contractus B. f.  
et stricti f. confundantur. Nec obstat 2. quod co-  
natio, quo stricti juris est. l. 22. ff. de donat. jure ta-  
men Canonico largam accipiat interpretationem  
c. 6. de donationibus. nam ibi agitur de donatione  
facta ad pias causas, quo sunt latissima interpre-  
tationis. Ceterum a vero non deflectat ordinarius  
si in contractibus etiam stricti f. illam l. 1. C. de  
jud. observet; <sup>nampe</sup> in omnibus rebus precipuam esse  
justitiam, aequitatisve, quam stricti juris rationem.

§. 6.  
Quotuplex obligatio oritur ex  
pacto.

Si pacto Lex nec assistat, nec resistat, solum ex  
eo oritur obligatio naturalis; ut de pactis nudi-  
dictum; si vero ei assistit, ut in contractibus iuribus  
etiam civilis obligatio; quod si ei expressè resistat,  
tunc nulla prorsus datur obligatio, c. fm. h. t. de  
dem. si lex solum solemnitate in contractibus confidat  
+ temporalis actus ea est, quae durat ad certum tempus inq. de  
ann. q. q. al. sunt actus temporales quae intra annum terminantur  
eo quod et doctoris iudicium non nisi annualis fuerit.

et attendat ut ad Epitaphium, in quo confi-  
cor, me accepisse mutuum, quod tamen non acce-  
ri, oneris quidem obligatio civilis, sed non executio  
iura actionem contra me intentatam per exceptione  
non numerata pecunie penam. in §. de testat.

Letter obli

§. 7.

De Præstatione Soli Culpa, et Casus  
in Contractibus.

Q. quis teneatur damnum proflare, si res, quæ in con- 22.  
tractum deducta est, ante Traditionem vel postea pe-  
reat, vel deterior fiat? R. Si dolo vel culpa lata  
quæ in contractibus dolo comparatur, l. 32. ff. de  
insti.; pereat, is debet proflare, qui dolo vel culpa fe-  
cit, l. 32. cit. \* Si culpa levi, damnum proflatur a com-

mittente in his Contractibus, qui cedunt in utilitate 23.  
utriusque contrahentium, l. 5. §. 2. l. 10. ff. Commod.  
\* Si culpa levissima, idem proflatur a committente 24.  
in his Contractibus, qui in solius accipientis commodum  
tendunt. ll. cit. excipitur precarium.

Casus vero fortuitus, damnumque inde secutum sequi 25.  
ariter non proflatur, l. 0. §. 4. et 7. l. 10. ff. Commodat.

Excipe 1.º nisi aliquis fuerit debitor rei in genere, non  
in specie; seu, ut loquuntur Logici, in speciem indivi, 7 non  
suo; genus enim perire nequit; Sic qui mutuas acce-  
pit pecunias, et hæc casu pereunt, tenetur reddere alias.

2.º nisi debitor periculum rei perituro in se suscepit; pa-  
ta enim ex conventionem legem accipiunt. c. 0. §. de R. 2.  
in 6. 3.º nisi culpa casus causam dedit, ut si quis equo  
commodato usus est ad iter prodonibus infectum. 4.º

nisi culpabilis mora in restituendo intervenit & dicitur 26.  
culpabilis, secus enim dicendum, si restitutio consti-  
tuto tempore physice vel moraliter fuit impossibilis,  
ut c. 66. de R. 2. in 6. Proterea putat Sylvester  
mora, q. 4. Nav. in man. c. 17. n. 00. et alii, si res

Culpa est negligentia in custodienda vel conservanda re alicui commissa; et hæc est triplex, lata, levis,  
levissima. Lata culpabilis est, quando quis non adhibet eam diligentiam, in rebus aliis, quam communi-  
ter homines eiusdem conditionis, professionis et status solent adhibere in suis propriis, ut si res facile auferenda  
loca, quæ passim hominibus etiam ignotis patet accessu, relinquatur. Levis, quando non adhibetur diligentia  
quam boni et solertes ejusdem conditionis homines adhibere solent, quæ non tantum in domo sua diligenter conservanda  
sed ubi opus fuerit, etiam extra claudunt, et observant. Levissima quando omnibus diligentia, quæ solent adhibere so-  
liti sunt, et si janua quædam clausa sit, non iterato tentasti, an sola bene conservata fuerit, quo tamen etiam in singulis  
rebus arbitrio prudentis viri multo iudicis iuxta circumstantiam qualitatem consideranda sunt, quia utique in rebus magis  
valia requiritur, quam in re vilis, et in locis, ubi ut dicitur, præparatur, quam ubi quæta et secuta sunt omnia.

post moram etiam culpabilem equè apud Creditorum  
peritura fuisset, v.g. ob incursum hostilem, quod de  
bitor ad nihil teneatur.

27. Q. 1. An non saltem casus fortuitus sit praestandus  
si res non fuisset equè apud comodantem peritura  
R. negative, quia iura ac D. solum excipiunt moram  
et culpam;

Dices. Nemini debet officium suum esse damnosum  
ergo potius ille debet sentire damnum, qui ex officio  
utilitatem perceperit; R. D. C. si damnum sit uti-  
litati ex officio perceptae proportionatum. c. secundum  
absurdum enim videtur, quod qui v.g. equum pro uno  
die comodavit, eum sine sua culpa praesentem solvere  
solvere debeat.

28. Q. 2. cui incumbat onus probandi culpam? R. si  
damnum sit tale, quod plerumque sine culpa utentis  
accidit, tunc ab allegante probari debet; si vero sit  
tale, quod ex negligentia vel culpa accidere solet, praesumitur  
culpa utentis, ac proinde is suam dili-  
gentiam probare debet.

§. 1.

De Personis, quae praesens possunt, vel non  
possunt, et in primis de pupillis et minoribus.

29 30. Omnes praesens possunt, qui habiles sunt, nec iure pro-  
hibentur. prohibentur autem i.º amentes, item  
30 31. pupilli, minores, prodigi; & sic ut si absque aucto-  
ritate Tutorum contraxerint, nec inde facti sint  
ditiore, nequid naturaliter obligentur ad servandum  
contractum l. 59. ff. de O. et A. l. 41. ff. de Cond.  
et licet haec leges solum loquantur de pupillo; Prae-  
tamen ferè obtinet in minore etiam per l. 3. C. de m-  
nateq. rest. Idem etiam in prodigo per l. 1. ff. de Lu-  
Diti, nisi inde facti sint ditiore; tunc enim obliga-  
buntur ob Clarum text. l. 5. ff. de Auth. Tutor.  
Oppores. Multae leges extant, ex quibus oritur  
pupillum obligari naturaliter; ergo.

Communius tales leges loqui de pupillo, qui ex contractu factus est dicitur. verum l. 25. §. 1. ff. quando dies legati. vult, ut pupillus, licet dicitur non factus naturaliter obligetur; Ides dicendum cu Lay. l. 3. Ir. 4. c. 9. n. 9. quod pupillus obligetur quidem naturaliter propter leges id ipsum affirmantes, et huius obligationis effectum et executionem per leges negantes etiam in foro conscientie impedi.

Nota. 1. Licet aduersarij vetit pupillum pubertati proximum / seu qui implevit annum decimum cum dimidio / obligari naturaliter ex contractu; nihilominus concedunt hanc obligationem restitutione in integrum, vel irritatione tutoris periri posse.

Nota. 2. Circa minorennem rem paulatim aliter procedere; nam licet inefficacia sint etiam in foro interno, quae circa bona sua sine Curatoris auctoritate disponit. potest tamen se obligare in iis, quae proprie suam personam concernunt; vq: operas suas alteri locando l. 101. ff. de V. O. Item in Testamento et ante professionem in Religione potest etiam de bonis suis absq: Curatoris auctoritate disponere tunc enim cepit ratio legis, scil: damnificatio sui ipsius.

§. 9.

De Factis Filiorum familias, ubi de S. C. Macedoniano.

Nota. 1. filium familias prope habere quadruplex perculum. i. profectitium, quod ex re et bonis Patris profert et totum patris est: adventitium, quod filius ex hereditate materna, vel aliorum, aut ex negotiati- one acquirit, in quo ipse proprietatem, pater vero usum fructum habet: Castrense, quod ex militia togata

armata; et quasi castrense, quod ex militia togata, huius publico munere, scil: Advocatis, Professoris, scti, titur, idq: pleno iure filius esse censetur. hoc notabo Dico. 1. Filius familias pubes eatenus ex suis con- tractibus sine auctoritate Patris obligatur, quatenus potestati patris et iuri, quod pater in ipsum et pecu-

31

32

33

34

lium eius habet, non prejudicat L. 29. ff. de O. et A.  
35. Dixi i. pubes; nam impubes re quidem auctore  
esse valide contrahere potest. S. 10. inst. de mutil.  
stipul. Dixi quatenus non prejudicat Patri, hinc  
adventitia, quorum usufructus pater habet, aliena  
se nequit.

36. Dico. 2. filiusfamilias mutuum accipiens vi. S. Con-  
sulti Macedoniam restituere tenetur. L. 1. ff. de O. et A.

37. ad S. C. Maced. \* Excipe i. mo. si filio sint bona castren-  
sia vel quasi; l. fm. C. d. t. 2. si communi errore cre-  
debatur non esse filiusfamilias. l. 3. l. 1. C. eod. S. 2.  
mutuum non constituitur in pecunia numerata, sed in  
re alia fungibili; ut in vino l. 4. ff. d. t. 4. si cum  
consensu patris mutuata sit pecunia. l. 12. l. 16. ff.  
C. eod. S. 3. si in rem vel utilitatem Patris versa sit.  
l. 7. et 13. ff. d. t.

38. Dico. 3. hoc S. Consultum etiam locum habet in Con-  
scientia; Ratio, quia est iustum, eo enim tenet, ne  
filii vitio parentum infidiantur, ut mutuum solvant,  
at leges iusto in foro externo, regulariter et etiam  
iuste in interno; ergo. Et sane Reipublice parum  
consultum esset, si quos lex Civilis iuste absolvit, lex  
conscientiae constringeret.

39. Opp: filiusfamilias mutuum accipiens naturaliter  
obligatur i. mo. ex l. 10. ff. d. t. 2. quia si solvit, solutum  
repetere nequit l. 9. ff. eod. 3. quia sequetur absurdum,  
quod scilicet quis proset locupletari cum damno alteri.  
Ad i. mo. hanc obligationem fieri infirmitatem per  
legem; exceptione quippe legis iustae repellitur actio  
etiam in foro animae. ad 2. mo. si iuste non permittit  
filiusfam. si solvit, ut repetat, quia periculum ad quod  
reperit. S. C. cessat, si is raris restituit. ad 3. mo. si  
venio ope pro eo casu. S. C. solum mutuantis dene-  
gationem soluta interim naturali obligatione, qua  
tunc nil subest, cui filiusfamilias vitio parentis ob-  
solationem infidiantur, si adhuc exat pecunia, vel  
inde ditior factus est.

sed quid dicendum, si is, qui pecuniam dedit, ignorat  
 constitutionem? R. cum P. Engel ad l. 1. §. 35.  
 r. 40. Senatus eum eo casu plerumque cessare, nam l.  
 4. et 5. §. de Juris et facti ignorantia. dicitur, quod  
 error juris non prodest in lucro seu acquirere  
 volentibus: v.g. si quis putaret ex errore juris prope-  
 riem longi temporis sine bona fide aut titulo susci-  
 pere ad prescriptionem: excuset tamen a pena et non  
 noceat in damnis amittenda re sua. si tamen mu-  
 tuans scivisset filium familias pecuniam abusu-  
 rane propter eius delictum non est ei contra  
 subreptendum. arg. ex l. sagula. q. §. de fur. et fact. ignor.  
 ubi dicitur, mulieres non laedi, sed ad eas eis subvenien-  
 dum est, N. si ubi non est delictum, sed juris ignorantia:  
 si igitur mulieribus non prodest juris ignorantia, ubi  
 simul est delictum, prodest minus proderit sonatori-  
 bus.

40

Quid si filius familias N. renuntiant? R. non pos-  
 se, eo quod hoc N. maxime in favorem parentum  
 sit introductum, quorum juribus obistere non possunt  
 filii; quod etiam verum est, licet hoc renuntiatio suc-  
 cipet juramento firmata; quia sicut renuntiatio pro-  
 simplex, ita et juramentum ei adjectum cedit in  
 prejudicium parentum, cum huiusmodi renuntiatio  
 probeat occasionem insidiandi vito paterna; juramen-  
 tum autem non est vinculum iniquitatis: nec est  
 obligatorium, quod contra bonos mores vel in preju-  
 dicium tertii constitutum est. c. veniens. 16. de iurejur.  
 c. non est obligatoria. 50. de Reg. in 6. Putat ta-  
 men P. Engel secus esse dicendum, idque ob religionem  
 juramenti, si in specie circa hunc filium jurantem  
 nullum periculum mali subesset.

41

42

§. 10.

De pactis, quae inveniuntur Generales rerum  
 Administratores.

Q. 1. An Civitas, Ecclesia, Monasteria & ex mutuo  
 teneantur, quod eorum rectores vel Administratores

43

susciperunt? R. aff. si creditor probavit, aut si  
dax ex conjecturis colligere possit, pecuniam in eam  
utilitatem conversam fuisse, secus enim soli admi-  
nistratores conveniri poterunt l. 27. ff. de reb. cred.  
c. 2. caus. 10. q. 2. Dixi ex mutuo, nam in contra-  
ctibus, qui cedunt in utilitatem utriusque, ut in empta-  
one si non requirunt probationem, traduntur sicut. Panor.  
in c. 1. de deposito.

44 L. 2. An Civitas, vel Ecclesia teneatur ad solutionem  
hires mutuata apud administratorem casu pereat?  
R. aff. ita enim de servo et procuratore, qui pro  
Domino pecuniam mutuavit, eamque casu fortuito  
amisit, ut ad tale mutuum Dominus teneatur, respo-  
sum est. l. 17. ff. de in rem verso.

45 L. 3. An Creditor probare debeat rem in utilitate  
Ecclesie versam esse, si Praelatus cum consensu Cap-  
tuli mutuum accepit. R. Negative; arg. a contrariis  
c. pen. de fideiuss. Ratio; quia magis spectat ad  
capitulum; cuius consensu mutuum acceptum  
est; ut administrationi sui praelati attendat, quam  
alibi extraneus; Et certe nemo Ecclesiam amplius  
mutuare vellet, si tam grave onus mutuanti incum-  
beret. Ceterum quod dicitur de Ecclesiis, idem  
dicitur de civitate, si administrator cum consensu Se-  
natus mutuum accipiat.

## T. XXXVI.

### De Transactionibus.

1. Transactio est rei dubio conventa decisio non gratuita
2. Dico. 1. rei dubia i. e. litigiosa, ac incerta, sive prop-
3. ter litem presentem, sive futuram. \* Dico. 2. non  
gratuita, quia de essentia transactionis est, ut fiat  
aliquo dato et retento. l. 30. C. h. t. Unde distri-  
quitur a compositione proprie dicta, quod per hanc  
gratis discedatur a lite.
4. Nota. 1. Transactio super re spirituali, ubi intervenit

aliquid temporale sine labe fmorie fieri nequit. c. 7. h. l. \* si tamen res spiritualis compensaretur per rem spiritualem, ut si religiosi p. iure decimandi se obligent ad conciones faciendas p. fmoria vacabit.

Nota. 2. Ecclesia circa bona sua temporalia transigere quidem possunt, at juxta moderationem, quo traditur in l. 3. f. de reb. Eccl. non mmi. \* Nota. 3. In causa matrimonii, si de nullitate eius agatur, nulla admittitur transactio, c. ult. h. l. secus in sponsalibus.

Nota. 4. De jure civili super re testamento relicta aliter transigi nequit, quam in p. testamento instrumentato; Ratio, quia eiusmodi transactiones sunt captiosae. l. 9. ff. h. l. specialiter quidem in d. l. 9. statutum est, ut de alimtis in testamento relicto sine auctoritate testatoris transigi nequeat, at id solum de futuris seu percipiendis intelligi debet. l. 9. C. h. l.

Nota. 5. eodem jure C. licitum esse transigere de crimine capitali, dando vq. pecuniam adversario, ut ab accusatione desistat; secus tamen est de aliis criminibus l. 10. C. h. l. Et ideo si quis in causis criminalibus, in quibus non agitur de pona capitali et sanguinis transigat, habetur pro infami et confesso. l. 4. d. fm. l. seq. ff. de his, qui notantur infamia.

Nota. 6. Transactionem non minorem vim quam rem iudicatam habere. l. 16. 20. C. h. l. mto l. 43. C. h. l. qui contra transactionem juratam venerit, notatur infamia, et privatur re ex transactione accepta.

Verum non desunt, qui putent hanc legem ut prope valde seceram in p. maxime in foro Can: non esse receptam. his notatis

Q. 1. An si quis in transactione graviter laesus sit, possit contra alterum agere? R. licet in foro interno laesio reparari debeat, at in externo laeso non datur actio, nisi ultra dimidium laesus sit, vel nisi interveniat dolus, tunc ei de dolo malo actio competet, l. 19. C. h. l. Equidem disceptatur si sine dolo in transactione laeso ultra dimidium intervenit, an ea ego referri possit ac venditio, in qua venditor ultra dimidiam partem iusti

5.  
6.  
7.  
8.  
9  
10  
11.  
12.  
13  
14  
15

pretii deceptus est; Verum sententia affirm: magis tenenda videtur tum ex l. 65. §. i. ff. de cond. indeb. tum quia equitati naturali, ne quis cum damno alterius locupletetur, est conformior. Nec obstat, quod transactio vim habeat rei iudicatae, quia etiam contra rem iudicatam datur exceptio, si modus in exequendo excedatur.

15. Q. 2. An iudex cogere possit partes litigantes ad transactionem? R. Negative, quia nemo invitus contrahere tenetur. l. ij. C. de contrahenda empt. Sed neque eam suadere potest, si alterutrius partis iura sint clara, quia cuique dare debet, quod suum est.

16. Q. 3. An et qualiter administratores aliorum transigere valeant? R. inspicere debere, qualis sit eis cura de mandata; sicut enim tutores bona immobilia suorum pupillorum sine decreto magistratus, Praelati bona pretiosa suarum Ecclesiarum sine debitis solemnitatibus alienare nequeunt, ita nec super his transigere possunt. Gail. l. 2. obs. 72.

17. Q. 4. An pacta et transactiones obligent etiam successores? R. Successor in dignitate, vel officio non aliter tenetur stare pacto vel transactione sui antecessoris, qua sibi vel Ecclesiae praedictum generatur, quam si ea cum consensu superioris, aut aliorum, quorum interest, facta sit. c. 5. h. t. ratio, quia res inter alios acta aliis obesse non debet.

## T. XXXVII.

### De Postulando.

1. Postulare est desiderium suum vel amici sui in iudicio exponere, vel alterius desiderio contradicere, pat.
2. que ades advocatum agere. \* unde postulantes alio nomine advocati dicantur.
3. Q. 1. An advocatus pauperibus gratis servitium suum impendere debeat? R. si litigans sumptus suppeditare nequeat, potest iudex ex officio aliquem advocatum deputare, isque gratis advocare debet sub penis l. 7. C. h. t. constitutis.

Q. 2. Quis prohibeatur postulare seu advocare? 4.

De Jure civili, imbeciles, furiosi, somni, infames, et ceteri qui enarrantur in ff. et C. h. f. De Jure can. nequeunt Clerici, qui stipendiis Ecclesiasticis sustentantur in iudicio seculari; secus in foro Ecclesiastico. Advocare, nisi pro se aut sua Ecclesia vel pro Coniunctis aut miserabilibus personis. c. j. h. f. Prohibentur etiam Religiosi, proterquam in causa Monasterii accedente consensu. Prohibiti. c. 2. h. f.

Dixi autem pro Coniunctis scilicet conjunctione sanguinis, non conjunctione affectionis; Iuris tamen dare poterunt consilia, quia consulentes non veniunt nomine Advocatorum.

Q. 3. Quid circa Advocatos Judex attendere debeat? 8

R. I. Ne Advocationis officio se nigerant, qui gradum saltem licentia in iure non obtinuerint. II. Ne si una pars plures habeat Advocatos, pro ea stent omnes peritiores, pro altera vero omnes minus periti. l. 7. C. h. f.

III. Ne Advocati Convitiis se invicem onerent, famosas scripturas, quibus scilicet fama alterius laeditur, conficiant. IV. Ne Advocati de quota litis, i. e. certa parte rei litigiosae, si vicerint, sibi solvenda paciscantur, neve alienas lites seduciant, i. e. causas litigiosas emanent, l. 22. et seq. C. mandati, ubi etiam decernitur, quod qui litem emit, ac post victor existit, non tamen plus a reo obtineat, quam quod pro lite dedit.

T. XXXVIII.

De Procuratoribus.

Procurator est, qui aliena negotia mandato Domini administrat, estque aliquid Procurator extrajudicialis, qui Procurator ad negotia, et alius judicialis, qui Procurator ad lites dicitur. Differt autem Procurator ad lites a Postulatore sive Advocato, quod Advocatus solummodo jus et causa merita alleget, Procurator vero personam Principalis auctoris vel rei subeat, sumptus litis suppeditet, Pro Principali in iudicio compareat, sententiam

- exigiat, et reliqua, quae ad instructionem seu prosecutionem causa maxime ex facto pertinent, ipse peragat.
2. Hodie tamen plerumque Advocati solent simul constitui procuratores; quia facilius est partibus, tum ad scriptum, tum ad alias incommoditates evitandas eundem habere Procuratorem et Advocatum.
  3. Loco ex Procuratoribus aliqui dicuntur in rem suam constituti, quibus v.g. Dominus vendidit, vel simpliciter cepit jura, et actiones liquidas, ut Dominus quidem nomine, in suam tamen commodum litigent.
  4. Q. i. quoniam possunt ad negotia constituere Procuratorem? R. quisquis est rei Dominus et simul liberam habet administrationem. \* hinc Pupilli minores, furiosi, mente capti, licet sint Domini, quia tamen rerum suarum administrationem non habent, procuratorem constituere nequeunt.
  6. Q. 2. Curiam possunt dari Procuratores ad lites? R. omnes, qui non prohibentur, de iure autem prohibentur. I. mulieres l. 10. C. h. l. II. milites, ne a castris abstrahantur l. 7. C. eod. III. Potentiores, ne metum incutiant Adversario l. C. ne potentiores. IV. Redemptores alienarum litium l. 1. C. h. l. V. Religiosus sine licentia Pontifici, Clem. 3. in fin. h. l. VI. minor 25. annis saltem de iure canonico. c. 5. in fin. h. l. in 6. VII. Excommunicatus, qui non ad agendum, sed ad defendendum tantum Procuratorem constituere potest. c. fin. h. l.
  7. Q. 3. An Procurator ad lites alium substituere possit? R. non posse ante litem contestatam, de qua l. 2. §. 5. n. 1. et 6. procurator tamen ad negotia id libere potest. c. 1. d. licet. h. l. \* excipitur negotium matrimonij. c. fin. h. l. in 6. et ob partialitatem rationis alia magno momenti negotia, de non. de presumpt. pres. 30.
  8. Q. 4. An Procurator egeat mandato ad agendum? R. aff. alias eius gesta ipso iure irrita sunt. l. 24. C. h. l.

9 quia primū per contestationē fit Dominus litis.

9. Q. 5. An Procurator egeat mandato ad agendum? R. aff. alias eius gesta ipso iure irrita sunt. l. 24. C. h. l.
10. Q. 6. An Procurator egeat mandato ad agendum? R. aff. alias eius gesta ipso iure irrita sunt. l. 24. C. h. l.
11. Q. 7. An Procurator egeat mandato ad agendum? R. aff. alias eius gesta ipso iure irrita sunt. l. 24. C. h. l.

c. eod. nisi Dominus ante sententiam definitivam  
 ea rata habuerit, nam ratihabitio mandato equiparatur. \* sunt tamen casus, in quibus mandatum  
 presumitur. I. si Procurator sit persona Conjuncta. l. 35. ff. h. t. II. si Dominus profens sit, nec contradicatur  
 procuratori. l. 12. ff. mandat. III. si maritus agat in rebus uxoris l. 21. C. h. t. IV. si quis habeat  
 instrumenta ipsius causa. c. 43. de off. deleg. in his tamen casibus cautione de rato opus est, i. e. procurator  
 a securare debet, quod Principalis id, quod gerendum est, ratum habiturus sit.

Q. Dixi ad agendum, nam defendendum reum non  
 exigitur mandatum, si Procurator proter cautionem de rato in super caveat iudicatum solvi. i. e.  
 promittat per fidejussores, vel pignora solutum, quod per sententiam pronuntiatum fuerit, arg. l. 33.  
 ff. h. t.

Q. 5. quid dicendum, si quis solum sit generaliter  
 constitutus procurator? R. talis nequit tractare causas majoris momenti, ut criminales, nequit deservire  
 juramentum, nec in animam Principalis jurare, nec transigere pro his est. dixerit principalis  
 constituo te etiam in his, quae speciale mandatum requirunt, necdum sufficit. \* sed debent quodam  
 exprimi, et tunc procurator minora, non tamen majora poterit. c. 4. h. t. in 6. \* vel debet dari mandatum  
 cum libera, i. e. cum plena potestate.

Q. 6. An negligentia Procuratoris noceat Domino?  
 R. affirm. sibi enim imputet, quod talem negligentem constituerit, ab eo tamen per actionem mandati  
 Dñus sua consequi potest, et si solvendo non sit, ex equitate Domino in integrum restitutio  
 conceditur, modo liber sit ab omni culpa, q. uil. l. ij. obs. 45.

Q. 7. Quot modis finiat officium Procuratoris?  
 R. i. revocatione Principalis, etiam sine causa, si res adhuc sit integra, secus si revocari nequit, nisi cum causa

- causae a iudice cognita et probata. c. 2. h. t. in 6. f. Interest enim procuratori, sive ob expensas in litem factas, sive ob periculum fama, ne sine causa mandatum revocetur. Causae revocandi enumerantur d. c. 2. praecipua est suspicio Collusionis. Ceterum revocatio debet Procuratori ac iudici esse intimata, alioquin valide perget, c. 3. et 13. h. t. excipitur causa
19. matrimonii. \* II. finitur officium Procuratoris morte Principalis, re adhuc integra. l. 26. in pr. ff. mandati.
20. secus re non integra, \* nisi sit Procurator persona Ecclesiastica in causa spirituali constitutus. Clem. ult. h. t. succedit enim tunc alius in officio, qui non tenetur factum Antecessoris probare. \* mandatum tamen factum ad prias causas probabiliter nunquam revocatur. arg. l. 9. ff. de iure dot. l. 4. ff. Manum. v. m.
22. III. finitur officium procuratoris morte ipsius. l. 27. §. 3. ff. mandati. IV. renuntiatione re adhuc integra desinit autem opus integra, si negotium iam est consummatum, si lis iam est contestata, vel Dominus factis dedit consentiente procuratore de iudicatio solvi.

## T. XXXIX.

### De Syndico.

1. Universitas: quo nomine quolibet Collectio hominum unum morale corpus constituens, ut Civitas, oppidum, Monasterium, Collegium, Schola, Dioecesis, Civium, aut opificum intelligitur, nec agere nec utiliter conveniri potest, nisi communi nomine unam certam personam pro se constituat. unde sicut is, qui ad negotia vel litem alicuius privati gerendam constitutus est, Procurator dicitur, ita deputatus ab aliqua Universitate Syndicus appellatur. \* Differt autem Syndicus ab administratore, vel Reonomo, quod hic in administratione pecuniae, aliorumque negotiorum extrajudicialium, ille in litibus prosequendis versetur. Differt

etiam ab Actore universitatis, quod actor ad certa tantum, Syndicus ad omnes causas datur. Sed tamen actor et Syndicus inter se frequenter in canonibus et legibus confunduntur. \* In Regularibus est specialis, quod quidem actores seu Procuratores in aliqua particulari causa cum licentia Episcopi possunt, non vero Syndici; etiam proprii Monasterii; sed Episcopus debet aliquem extraneum constituere, ne per forenses lites nimium abstrahantur. c. un. h. t. Porro in constituendo Syndico non requiritur, ut omnes in instrumento Syndicatus se subscribant, sed sufficit, si id fiat a principis illius Collegii officialibus appposito eiusdem sigillo.

3.

4.

Notat demum Canon. h. t. n. 6. quod Syndicum cum consensu Episcopi, capituli; constitutum possit solus Abbas revocare: cum enim ipse solus possit agere in causis sui Monasterii. c. edoceri. 2. de Rescript. potest etiam solus revocare Syndicum, et in se assumere actionem.

5.

### J. XL.

De his, quae vi, metusve causa fiunt.

Vis definitur. l. 2. ff. quod met. caus. quod sit maioris rei impetus, qui repelli non potest. alia est absoluta seu vera, et est corporalis coactio ad faciendum, quod iubetur; ut si cui venienti genua coram idolo curvantur. alia est modificata seu conditionata, et hoc cum metu coincidit: \* Est autem metus Instans vel futuri periculi causa mentis deperditio. l. 1. ff. h. t. Clarius; est violentia externa cogens aliquem, ut consentiat in actionem, qui alias consensurus non erat.

1.

2.

Q. 1. An actus ex metu gesti valeant? R. affirmative. quia metus non tollit omnino consensum; attamen per sententiam Iudicis rescinduntur. l. 2. ff. h. t. Dices. 1. l. 22. ff. eod. dicitur: obligationem metu extortam nullius esse momenti; ergo. R. illa verba nullius

3.

Metus equipara-  
tur dolo: at

7 quamlibet

esse momenti, idem esse, ac nullius firmitatis prop-  
ter rescindibilitatem.

Dices. 2. q. solus dolo causa contractus; saltem bona  
fidei; facit contractum nullum. l. 14. d. 12. ff. h. t. ergo.

R. metum equiparari dolo latius sumpto, quatenus scilicet

dolus dicitur ~~omnis~~ lesionem iniustam, non quatenus  
significat fraudem et circumventionem, quae sola tollit  
consensum liberum.

Dices. 3. c. 20. de iurejur: dicitur, furamentum vi: seu  
metu: extortum non esse servandum: ergo gesta ex  
metu non valent. R. D. C. non est servandum si quis  
ab eo absoluitur, vel si vergit in damnum animae. C. fe-  
cus. N.

6. Tamen actus ex metu iniuri ipso iure nulli,
7. ut matrimonium. c. 14. de spons. \* item vota, elec-  
tiones, promissio dotis sed de quibus vid. c. 1. h. t. l. 21.  
d. 3. ff. h. t. c. 2. de iurejur.
8. q. 2. Qualiter subveniatur metum passis? 1. actio-  
nem habet, non solum contra eum, qui vim intulit,  
sed etiam contra eum, qui rem ab eo ob metum  
datam detinet. l. 14. d. 3. ff. h. t. 2. si rem nec-  
essarium dedit, exceptio ei datur, ne eam promissam  
solvere teneatur. l. 1. ff. de dol. mal. et met. except.
9. si tamen ex metu levi res extorta est, non conceditur  
actio in foro externo, licet in interno restituenda sit.  
fanch. l. 4. d. 9. n. 4.
10. Quaedam vero sunt licet ex metu gravi iniuri, quae  
rescindi nequeunt, ut Baptismus, et ordo ob indele-  
bilem characteris impressionem.
11. Poterunt autem metum passis datur actio vel exceptio, re-  
quiruntur 1. ut sit + gravis, qui cadit in virum con-  
stantem, ut carceris, mutilationis; respectu vero fa-  
minio dicitur etiam gravis si in feminam forte
12. caderet. \* 2. iniuste iniurius, hinc non competit ei  
actio vel exceptio, quem iudex tenet, ut suae iustae  
+ Pater Engel hic metum gravem vocat iustum, quia iura cum  
pro tali habent, qui iuste et merito aliquem moerore prosequitur, ac pro-  
inde iustam in iudicio excusationem probat.

sententia pareat; \* 3<sup>o</sup> ut sit proscns; hinc si quis ob  
 solas minas et in futurum imminens malum ali-  
 quid cederit, vel fecerit, restitutionem metus causa  
 non habebit, nisi minas factas sint ab eo, qui solet eas  
 exequi. 4<sup>o</sup> ut sit ab extrinseca vi illatus; scilicet a cau-  
 sa libera, puta ab homine; nam metus ab intrinse-  
 co, i.e. a causa naturali, non excusat. hinc vota me-  
 tu mortis emissa obligant, ut docent D.D. 5<sup>o</sup> ut sit  
 directi metus ad extorquendum actum; quare si  
 juvenem in stupro deprehensum zelo justitiae  
 accusare destinasti, ille vero ad declinandam accusa-  
 tionem se offerat ad ducendam tuam filiam, tenet  
 hoc promissio.